
 
 
 

 1

 

       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Άγιος Στέφανος,     13-1-2023 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                    Αριθ. Πρωτ: 1304 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟ Υ       
ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ           
Δ/ΝΣΗ : Λ. Μαραθώνος 29 & Α. Διάκου  
Τ.Κ. 14565,  Άγιος Στέφανος  
Πληροφορίες: Πρίντεζη Λ. 
ΤΗΛ.: 2132030653             
Ε mail: pridezi@dionysos.gr 
 

 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  
 ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

ΘΕΜΑ: «Προγραμματισμός προσλήψεων  ειδικού ένστολου  προσωπικού Δημοτικής 
Αστυνομίας». 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 “Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής”, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του 
ν.4623/2019 και τροποποιήθηκε με την περίπτ. α’ της παρ.9 του άρθρου 10 του 
ν.4625/2019 και με τις περίπτ. γ’ και δ’ της παρ.1 του άρθρου 177 του ν.4635/2019, 
όπου αναφέρεται ότι η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για το ετήσιο πρόγραμμα 
προσλήψεων προσωπικού κάθε κατηγορίας. 

2. Το Ν.5003/2022 (ΦΕΚ 230/Α’/14-12-2022) «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών 
Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων 
εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις». 

3. Την αριθ.  467/3-1-2023 (10/2022) εγκύκλιο  (ΑΔΑ: 6ΚΘΗ46ΜΤΛ6-ΧΟΦ) του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Έγκριση προσλήψεων ειδικού ένστολου 
προσωπικού δημοτικής αστυνομίας στους Δήμους», στην οποία αναφέρεται 
πως πριν την υποβολή των αιτημάτων από τους δήμους, θα πρέπει να προηγηθεί η 
λήψη της απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής για τον προγραμματισμό των 
αιτούμενων προσλήψεων. 

4. Την υπ΄ αριθ. 1411/15628/11-5-2021 Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού 
Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Δήμο Διονύσου. 

5. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Διονύσου 
υπάρχουν δώδεκα (12) κενές θέσεις στην Δ/νση της Δημοτικής Αστυνομίας και 
συγκεκριμένα, τρεις (3) κενές θέσεις κατηγορίας ΠΕ, τρεις (3) κενές θέσεις 
κατηγορίας ΤΕ και πέντε (5) κενές θέσεις κατηγορίας ΔΕ. 

6. Την υπ’ αριθ. 1302 /13-1-2023 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί 
ύπαρξης πιστώσεων στον  υπό έγκριση προϋπολογισμό ο.ε. 2023 και της κάλυψης 
των δαπανών μισθοδοσίας. 

 

mailto:pridezi@dionysos.gr


 
 
 

 2

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Με τις διατάξεις του ν. 5003/2022 (ΦΕΚ 230/τ.Α/14-12-2022) του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. 
και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 
κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις», αναμορφώνεται το νομοθετικό Πλαίσιο, που 
διέπει την οργάνωση και λειτουργία των υπηρεσιών δημοτικής αστυνομίας των Δήμων, τα 
θέματα υπηρεσιακής κατάστασης και πρόσληψης του ειδικού ένστολου προσωπικού 
δημοτικής αστυνομίας, καθώς και τις ασκούμενες αρμοδιότητες σε συνάρτηση με το μόνιμο 
πληθυσμό του δήμου, την έκτασή του και τη στελέχωση των υπηρεσιών του. 

Με την ανωτέρω σχετική εγκύκλιο δίνεται η δυνατότητα πλέον στους Δήμους 
κάλυψης θέσεων ένστολου προσωπικού κατηγοριών ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ του κλάδου Δημοτικής 
Αστυνομίας, που θα πληρωθούν κατόπιν προκήρυξης και ειδικής εκπαίδευσης των 
επιτυχόντων. 

Τα κατά κατηγορία του κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας τυπικά προσόντα διορισμού 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ν.5003/2022. 

Για όλες τις κατηγορίες (ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ), ως υποχρεωτικά πρόσθετα προσόντα διορισμού 
ορίζονται τα εξής: 
α. Γνώση χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ) στα αντικείμενα: επεξεργασίας 
κειμένων, υπολογιστικών φύλλων και υπηρεσιών διαδικτύου, 
β. η κατοχή άδειας οδήγησης αυτοκινήτου     κατηγορίας ή δίκυκλης μηχανής, πενήντα (50) 
τουλάχιστον κυβικών εκατοστών, και 
γ. η καλή τουλάχιστον γνώση της αγγλικής ή γαλλικής γλώσσας. 
 
Στο πλαίσιο αυτό καλούνται οι Δήμοι που έχουν οργανική μονάδα Δημοτικής Αστυνομίας 
να υποβάλουν τα αιτήματά τους για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων κλάδου 
Δημοτικής Αστυνομίας των μονάδων αυτών. 

Η διαδικασία υποβολής των αιτημάτων για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας θα πραγματοποιηθεί μέσω της εφαρμογής που έχει 
αναπτυχθεί στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου. 

Τα αιτήματα πρέπει να συνοδεύονται υποχρεωτικά από συνοπτική έκθεση, η οποία δε 
χρήζει ξεχωριστής υποβολής, καθώς η καταχώριση στοιχείων υποκαθίσταται από την ειδική 
εφαρμογή και περιλαμβάνει τα ακόλουθα πεδία: 

 Τεκμηρίωση αναγκαιότητας, για την πρόσληψη του προσωπικού. 

 Το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης για το έτος πρόσληψης, τη συνολική 
προκαλούμενη επιβάρυνση για κάθε επόμενο έτος, τον βασικό μισθό, τις 
εργοδοτικές εισφορές, τυχόν υποχρεωτικά επιδόματα και τον τρόπο κάλυψης 
αυτών. 

 Το πλήθος των εκτιμώμενων αποχωρήσεων του κλάδου. 

 Το πλήθος των υφιστάμενων κενών θέσεων. 

 Το πλήθος των αιτούμενων θέσεων, που τυχόν έχουν καλυφθεί μέσω της 
κινητικότητας και το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πρόσληψη. 

 

Σημειώνεται ότι η υποβολή των αιτημάτων από τους φορείς θα πρέπει να ολοκληρωθεί 
ως και τις 18/01/2023, οπότε και θα είναι δυνατή η είσοδος στην εφαρμογή, ενώ μετά το 
πέρας της ανωτέρω προθεσμίας δε θα είναι δυνατή πλέον η υποβολή αιτημάτων 

Κατόπιν των ανωτέρω, προτείνουμε τη λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή για 
την πρόσληψη  ειδικού ένστολου μονίμου προσωπικού  Δημοτικής Αστυνομίας, σύμφωνα 
με τον παρακάτω πίνακα, με σκοπό την εξυπηρέτηση των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Αστυνομίας και της εξυπηρέτησης 
της καθημερινότητας των δημοτών πολιτών: 



 
 
 

 3

 

 

ΚΑΤΗΓ
ΟΡΙΑ 

ΚΛΑΔΟΣ 
ΠΛΗΘΟΣ 
ΑΙΤΗΜΑ

ΤΩΝ 

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ 
ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΠΛΗΘΟΣ 
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΩΝ 
ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΩΝ 

ΠΛΗΘΟΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ 
ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

ΥΨΟΣ  
ΠΡΟΚΑΛΟΥΜΕΝΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ 
/6ΜΗΝΟΥ 

ΥΨΟΣ 
ΠΡΟΚΑΛΟΥΜΕΝΗΣ 

ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΕΠΟΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ 

ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ  

ΒΑΣΙΚΟΣ 
ΜΙΣΘΟΣ  

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ  

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ  

ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΛΥΨΗΣ - 
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΕ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΩΝ 

2 

ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ - 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ 

0 3 16.565,40 33.130,80 1.092,00 238,45 1 
ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΦΟΡΕΑ 

ΤΕ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΩΝ 

2 

ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ - 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ 

0 3 15.767,52 31.535,04 1.037,00 226,96 1 
ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΦΟΡΕΑ 

ΔΕ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΩΝ 

3 

ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ - 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ 

0 5 19.266,30 38.532,60 858,00 162,35 1 
ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΦΟΡΕΑ 

 



 
 
 

 4

 

 

 Αριθμός Εκτιμώμενων αποχωρήσεων:- 0 

 Αριθμός Υφιστάμενων Κενών Θέσεων Αιτούμενων Κλάδων: δώδεκα (12) κενές 
θέσεις στην Δ/νση της Δημοτικής Αστυνομίας και συγκεκριμένα: 

o τρεις (3) κενές θέσεις κατηγορίας ΠΕ,  

o τρεις (3) κενές θέσεις κατηγορίας ΤΕ και 

o πέντε (5) κενές θέσεις κατηγορίας ΔΕ 

 Κάλυψη  θέσεων μέσω κινητικότητας:  0 

 Θεσμικό Πλαίσιο που διέπει την πρόσληψη: Οι διατάξεις του ν. 4765/2021 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 5003/2022. 

Οι δαπάνες μισθοδοσίας του υπό πρόσληψη προσωπικού θα καλυφθούν από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού καθώς υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον υπό έγκριση προϋπολογισμό 
έτους 2023. Ανάλογες πιστώσεις θα υπάρξουν και στον προϋπολογισμό επόμενων ετών. 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Δημάρχου 
2. Αντιδήμαρχο Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων και  Διοικητικών Υπηρεσιών 
3. Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας 
4. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού & Διοικητικής Μέριμνας 
5. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Αρχείο: 
1. Γενικό Αρχείο 
2. Φ. Προγραμματισμού Προσλήψεων  Μονίμου προσωπικού Δημοτικής Αστυνομίας. 

   Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 

& ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 

              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΑΙΚΟΣ 


